mique animi iuvenes, tam reipublicae studiosos, tam tui similes, vt in haec tempora non incidisse, sed venisse videare. De reditu nihil habeo certi. faciam tamen, quod mandas, vbi me explicaro: nulli mihi prorsus equi erunt satis. Vale. Idibus Februari. Romae.

## V.

FAVSTVS BELLANTES  
AONIO · PALEARIO.

S. D.

**E**T si vnis atque alteris litteris abs te efflagitaram, vt quamprimum ad nos redires: quod tui desiderio faciebam, qui multis iustisque de causis nobis omnibus es carissimus: cum tamen interea aliqua res accidisset, quamobrem viderem, in discrimine versari salutem tuam, mutavi consilium. XIII. Cal. Martias ante lucem, Placidi pueri cum litteris mihi praesto fuerunt: ex quibus intellexi, magnos motus, incredibilem coniunctionem scelestissimorum hominum contra te esse factam. Visum est matri meae, & lectissimae feminae vxori tuae, vt ad te scriberem, ne te loco moueres: sed supersederes, dum hic nodus exsoluatur. Caussam accusationis nescimus, nomina eorum, qui diem dixerunt ignoramus: nam Placidi litterae nihil horum significabant. Rumor est, religionis calumnia esse concitatos homines primarios: mater credit, Calones in te coniurasse, quod superstitioni nihil sis amicus, qua illi domum nostram exhaustiebant. neque id ὑπερβολικός. nam auia, cui auus & pater pecuniam omnem nostram crediderant, ut nobis adseruaret usque ad firmatam aetatem, decessit, cum neque teruncius esset reliqui: manticas satis grandes inuenimus dissutas, in quibus reconditae pecuniae vestigia adparebant. Nos Lignipodas,

Kk 3

qui

qui in auiae conclave quotidie cursabant, vocauimus in iudicium, in quo tu adfueristi nobis: nihil tamen profecimus.. nam & turpissimum iuriurandum iurant: & ita sacris manus admouerunt, ac si habuissent iligneas. Haec omnia sciunt nos fecisse, fretos consilio tuo. nihil est magnopere mirandum, si tibi sunt irati. haec mater. Ego vero non negarim, aliquam partem incommodorum per hosce nebulos esse inuestigatum. at tantam rem homunculos potuisse moliri, non arbitror: altiores stirpes habet haec conspiratio. Sunt pestes hominum quaedam alieno bono dolentium, qui cum alicui bene sit, sibi esse putant male. hi fronte & vultu alaci, blande adpellant, salutant liberenter, iocantur festiue. Clanculum si possunt nocere, caue malam rem: vbitiment eorum perfidiam resciri posse, accedunt ultro, purgant se, conqueruntur. Hemegone istuc conari queam? Ab hisce hominibus suspicatur Placidus, iacta fundamenta accusationis. In Placidi sententiam facile eo, qui propter ingenii acumen omnia perspicit, adhuc tamen nescio, quid animus mihi praesagitt. Metuo a senatoribus quibusdam, in quorum furores iam inde a caufsa salario incidisti. meministin? Egidius, qui omnia quae ad tuum honorem & dignitatem pertinent, curat diligenter: quantum potuit odorari, eoperuenit, vt rem videat non longe esse a subselliis. Quod si verum est, iubeo te bene sperare: dabunt enim integratis, religionis, pietatis tuae testimonium, virti quo robore, quibus radicibus, C: F: Sfontatus, & F: Crassus? qui duo sunt praecentum milibus: quoniam senatui populoque Senensi acceptissimi, gratia & auctoritate plus possunt, quam ceteri omnes. Ego cras, sumnum perendie, Senas ibo:

cum

cum amicis, propinquis, cognatis colloquar. Patronus, si opus est, aduocabitur: dabitur pecunia, eroque omnibus rebus vel vitae periculo ad te defendendum paratus. Antequam in arcem redeam, scribam omnino ad te. Tu interea, quoad potes, velim tranquillitati animi seruias, aduersam fortunam recte feras: neque ipse tibi tu molestias addas, neque te adflictes. Vale.

## VI.

AONIVS PALEARIVS  
FAVSTO BEL LANTI  
S. D.

Post coenae tempus, cum ad focum federemus, redditus est mihi fascieulus litterarumثارum: quibus perfectis, acquieui aliquantulum, sed animo plane non sum confirmatus. Nam neque mihi dubium est, C. & Crassum fortissimos viros non defuturos: sed ii non plus, quam nosti, & ne benigne quidem polliceri possunt. In quam hominum inscitiam inciderim, nolo te ignorare. Cum in senatu L. Auloetae litterae de Iliciniensibus recitarentur, Cotta & Belides traducere mentes senatorum alio nitebantur. Itaque cum in oppidanos sententiae severae & graues dietae essent, & vehementer laboraretur, praeter rem multa Belides de me. Quid quaeris? mera monstra. Cotta adserebat, me salvo, vestigium religionis in ciuitate reliquum esse nullum: quod aliquando rogatus, quid primum esset generi hominum a deo datum, in quo salutem collocare mortales possent? responderim, Christum. quid secundum? Christum. quid tertium? Christum. Tu vide iam, in quae tempora inciderimus. Nemo est inuentus, qui ausus sit in causa tam bona se patronum praesta-

Kk 4.

rc.

re. Francisconus aderat, sed noluit in odia tam acerba incurgere. Aberat auunculus tuus: sed si adfuisset, non magna quidem spe fuisset: quod in tantis angustiis, dici non potest, quam sim ab illo desertus. Etenim potuisset graui oratione vel reprimere, vel retardare aduersariorum impetus: praefectum sacrorum orare, obsecrare, obtulisti ob vicinatem, & magnum usum, quem cum illo habet. Horum non modo nihil fecit, sed ne studium quidem & operam suam mihi usquam est pollicitus: quod solent adumbrati etiam amici. Omnia, dum pater vixit, ab eo mihi erant paratissima: nunc, seu vitio accessionis fortunae (quod omnes, dum egemus, sumus humaniores) seu a Cecilia abductus, cuius ille verba censet λόγιον πνεύματος, a nostra consuetudine refugit. Manus coniuratorum permagna est, plebs accensa: ut quisque in nos acerbissime, crudelissimeque loquitur, ita quam maxime pius habetur. Reiecta res omnis est Arcesilaum, si verae sunt Placidi litterae. Quid existimas ab eo proficisci posse, qui nobis numquam fuit amicus? qua caussa, nescio. Malum erat, rem deferri ad senatum: nisi hoc peius, agi posse sine legibus, sine iudiciis, sine iure. Quae cum miserrima sint, Christus tamen meus mihi spem facit, quem sancte & auguste semper colui. Si impetrari potest, ut testes me praefente producantur, vicimus: homines a mendacio compositi, ardorem vultus mei non ferent. Magnifice nimis tibi video fortasse loqui. Si ferent, curabo, ut imparati rursus testimonium dicant. Incredibilis est obliuio hominis mendacis. Sed numquam illi, mihi crede, se in conspectum dabunt, agent omnia subdole, concitatibunt odia, rumores spargent: ut mulieres, puera,

eri, seruitia, si quando occurrant, inuolent mihi in oculos vnguis. Tu velim Senis essem: si forte non es, tabellarii praesto essent, Placidum conuenires. Vbi vbi tamen eris, quid agatur, quid actum sit, quid futurum etiam opinere, diligentissime ad me perscribas. Ego si quid interea statuero, faciam te certior rem. Vale.

## VII.

AONIVS PALEARIUS  
FAVSTO BELLANTP  
S. D.

**E**T si dici non potest, quanto cum animi mei sensu ac dolore caream rebus mihi carissimis: quamque abs te inuitus absim; qui prope aequo dolendo consolari, & commentando admonere posses, quid in hac re agendum sit, tanta praesertim frequentia coniuratorum, qua nihil mihi in Hetruria tutum fore existimo: Mafaeus tamen noster ita a molestiis conatur abducere, ut acerbitas, quam ex significacione rerum indignissimarum accepi, melius feram. & in ea vrbe, in qua nihil est praeter hunc & Cincium, quod me delectare possit, tam lubens sum, quam in Ceciniano, & Areola. Homo omnium officiosissimus nihil eorum praeterit, quae vel consolationem adferre, vel adiumento esse possunt. Et quoniam ab initio aetatis mei iis studiis fuisse deditum memoria tenet, quibus ipse magnam gloriam est consecutus: historiam quamdam, & illustrem explanationem rerum, quam ex notis numismatum antiquissimorum collegit, mihi recitat. ea quoniam puris & electis verbis composita est, numerosa & multiplex, ita me delectat, ut saepe ad multam noctem lectionem producamus. Fructus vero, quem ex liberalitate eius vi-

ri capio, is est amplissimus: quod nihil omnino se habere putat, quod non sit meum. Numismata mihi donauit: pecuniam, libros, liberalissime omnia pollicetur. Haec ego ad te, quod erat in iis litteris, quas Pasalius attulit: si taedet te tuorum Romanorum, redi obsecro ad nos. Sic habeto, virum egregium esse Mafacum: num in tantis fortunae aceffionibus quidquam de pristina voluntate remisit, aut immutauit? Est illud quidem Lampridii mei certissimum: cum diis hoc habet vera nobilitas, ut vel secundis, quantumuis rebus, neque tumescat, neque caecutiatur. Is me adhuc humanissime retinet, grauius se laturum ostendit discessum meum. Hernici tamen exspectant: sed longa via est, nee satis tuta. Algidi silua latrociniis infestior facta, vallis montana obsessa dicitur, Columnii sunt in armis: nihil agam temere, non tam mea caussa, quam quod tu ita iubes. Haec vxori meae, quae de me plus etiam quam oportet solicita est, caue dicas, ne ad metum hoc etiam. Nam, ut audio, miserrima est omnium mulierum: quod ego cum fletu scribo. Fortiter enim ferre nequit fortunam nostram, & in lacrimis iacet totos dies, & moerore conficitur: ea cogitat, quae fidelissima coniux, quae prudentissima femina, quae accidere possunt: ne acciderint, dii adhuc prohibuerunt. Consolare eam verbis meis, si in municipium Collinum profecta est, & vos in castrum Mactianum ibitis. Obsecra matrem, ut eo diuertat. Si spes nulla melior erit, fingat aliquid fakem, ut e luctu miseram abstrahat. Nam quod scribis de Arcesilaoo, cuiusmodi sit, non satis intelligo. Mitto ad te exemplum earum litterarum, quibus Volaterrani solicitati sunt. Is ut ab ea mente desistat? non credo. nam

nam si amicus est, quid ergo eius pueri Florentiae sunt? quid inimicitias extinctas suscitat? Nihil homini deliberatus est, quam ut me, quacunque ratione possit, euertat. Sed ego iam humana contemno: fortissimo animo sum. Si quid aduersi accidat, commendo tibi liberos meos: fuscipe, ac tuere pro tuis. Si vixissem diutius, multa, mi Fauste, abs te in me officia proficisci, necesse erat: ea omnia in eius liberos confer, qui ut fortunas tuas, & patris dignitatem, & vitam tueretur, potentissimorum hominum inimicitias suscipere non extimuit: ut vos parvulos feruaret, patriam & suos reliquit, solum vertit. Liberos meos tibi commendo, mi Fauste: illudque memineris, quod dico, non modo ut me imitere, sed ut vincas etiam. Cum pater tuus Patauio abiens, paucis ante diebus quasi moreretur, te & fratres mihi commendasset; sic eius verba haeserunt in animo, ut numquam excederint: sic inflamarunt, ut neque morte putem extingui posse commendationem clarissimi viri. Vale, pridie nonas Martias. Romae.

## VIII.

AONIVS PALEARIVS  
PTERIGI GALLO

FAMILIARI SVQ.

S. D.

**V**ellem in meis grauissimis & molestissimis temporibus in Hetruria esses. Ioannelli quidam, fex populi Senensis, diem mihi dixerunt. Deus nos iuet: nam inimiciores sunt Christo, quam Parthi. Possem ego vitare periculum, sed nolo: ne culpa aliqua subesse videatur. Iudicium non metuo, qui sum innocens: nec vitae sum cupidus, flagrans infamia. Magna me spes tenet, si contra turpisimes

te-

testes dicere possim, & accusatoribus respondere, vt huic iniidae finis aliquando reperiatur. Iudex nobis futurus est antistes grauissimus, F. Bandinus, frater Marii mei. Hominem mihi ob studia amicissimum, a me prope ab alienarunt furiae illae: quae, vt intelligo ex litteris hodie ex Heturia allatis, adhuc ignorant, me Romae esse: quae res peropportunityne cadit. Sadoletus, homo cum doctus, tam sanctus, omnium meorum non modo studiorum, sed cogitationum maxime conscius, legatus in Galliam proficiscitur: permagni interest, vt eum conueniam Senis, quasi ex municipio Collino veniens. Iisdem litteris significabatur, Florentiae solicitari veteres aduersarios. Multa mihi uno tempore subeunda sunt: vereor, ne possim sustinere. Tua nunc mihi fide, diligentia opus est. Quare cum primum has legeras, para, accinge, expedi te, insili in equum, volatui amoris est, magnis itineribus contendere, vt ante etiam, quam fieri posit, me consequare.

## VIII.

AONIVS PALEARIVS  
PTERIGI GALLO  
FAMILIARI SVO

S. D.

**C**ommmodum in taberna Viterbiensi adfederam, paullo ante noctem: cum Fabius cursor e Gallia venit, mane in urbem iturus. Haud ab re duxi, ad te aliquid litterarum dare. nam cum coenati cubitum iussimus in idem conlaue, ille continuo stertore coepit: ego somnum capere non poteram. Legi diligenter eas litteras, quas ex Heturia superiore die acceperam: cognoui consilium inimicorum. Nihil illis est liberatus, quam ut uno iudicio occupatum,

al-

altero implicent, ne possim emergere. Cum omnia cogitatione perlustrasset, nihil mihi visum est fieri posse prudentius, quam ante quam hostes sese moueant, intelligent omnia a nobis teneri. Scripsi epistolam bene longam ad Thomam, magistrum sacri palatii, quam ad te mitto cum his litteris. Putabam enim fore, ut quo tempore tu Coelimontana introires, Fabius Flaminia. Peto a te maiorem in modum, ne quam moram interponas, quin quam primum ad Bembum adferas fasciculum litterarum. Cae facias, ut te pudor aliquis deterreat. Patauii saepe cum eo collatus es: quid times? facta est Bembo accessio fortunae, non abscessio humanitatis. Omnia erunt ex sententia, si animus, si fides, si diligentia tua non deerit. Memineris, te saepe, praesente me, deos orasse, ut aliquid accideret, in quo ego tuam fidem & diligentiam cognoscerem: nullum fuit tempus, quo magis ego indiguerim opera tua. Philonardi Romae sunt; eorum eximum & singulare studium est, in defensione salutis & dignitatis meae. hos tu conueni quotidie. Cincium quoque: nam iste nos vere amat. Ceteros, quos non nosti, est omnino difficile ut conuenias, ista praesertim virginali verecundia: in quam ego multa eram scripturus, nisi me lucerna defecisset. X.

AONIVS PALEARIVS  
T H O M A E  
MAGISTRO SACRI PALATII  
S. P. D.

**N**isi ego te summa probitate virum ex iis laudibus, quae de te pulcherrime perferuntur, cognitum haberem, ad bonorum iniurias vlciscendas, innocentiamque tuendam, tua sponte satis esse incitatum;

num-

numquam ego sic meis litteris confidisse, ut tua opera furiosissimi atque ini quisissimi hominis, aduersarii mei, non modo sustinere, sed reprimere impetum me posse arbitrarer: praesertim cum homo ille insaniens, omnia intentarit, ad omnium pedes se abiecerit, ut aliquam mihi molestiam suis praestigiis exhiberet: facileque possim suspicari, eius peruersa hac diligentia aliquid fortasse ad te de me iam ini quisus fuisse delatum. Quod si factum certo scirem, purgarem ego me tibi primum, homini aequissimo: deinde, ut cumulatius satisfacerem, adpellarem hic ego Bembum, Sadoletum, Polum, Ceruinum, Philonardum, viros optimos, & sanctissimos, virtute ipsa in altissimum locum prouectos: ex quibus omnem vitam meam, mores, studia, potuisses cognoscere: quorum ego testimonia eius dignitatis puto esse, ut nihil apud bonos possit excogitari religiosius. Haec non eo dico, quod mihi in dubium veniat humanitas & aequitas tua; aut quo verear, ne meis litteris parvam fidem sis habiturus; sed ut facile homo prudensissimus intelligas, si quis iniuriosus in me maledicto existiterit, quam verax is esse posit, qui cum tantis & talibus viris non conueniat. Nunc multa omittem, quae in medium proferre possem, ea breuiter attingam, quibus tu meam integritatem, impurumque animum aduersarii mei possis cognoscere. Cum superioribus annis emissem villam A. Cecinae, quae fuit in agro Volaterrano; & oppidani Collini, in quorum finibus nunc Cecinianum est, me summis honoribus adfecissent: conuenere me officii caussa, incredibili humanitate philosophi duo, eius quidem artis, quae naturae considerationem continet, bene periti. Li cum familiariter accepti, coenassent etiam apud

apud me, nonnulla ex iis, quae subobscure scripsit Aristoteles, in quaestione vocauerunt. Postridie eius diei, allecti credo studiorum similitudine (quoniam nihil est potentius ad iungendas artificias) post coenam ad me redierunt, & quaedam, quae in libellis meis de animorum immortalitate carminibus prosecutus fueram, petiuerunt a me sibi repeti altius, familiariusque edisseri. Id cum ego fecisset, necesse fuit, multa a me adduci ex sanctissima facultate theologorum, quae me semper mirifice delectauit. At vero, quia cum iis sermo erat, quorum ingenii nihil ego vidi acutius: alterque eorum dialecticam publice docebat, alter in disciplina peripateticorum aetatem consumserat; tractavi locos communes argumentorum non indiligerenter. Venerat forte illis ipsis diebus homo quidam in oppidum, animo audaci & subdolo, ad concionandum. Is primum (puto, ut exspectationem faceret) iactare, se in Thomam Viuum Caietanum scribere, quod multa in eius libris errata deprehendisset? deinde quia parum id credebatur, praedicare, se in Germanorum assertiones editurum volumina. Eo rumore ego quoque adductus (praesertim quod, cum faciem videoas, videtur esse quantius precii) accessi ad eum perhumaniter, interrogandoque coepi experiri, quid in peripateticis posset. Vbi philosophiae prorsus ignarum, sed verbo-sae contentionis audiissimum noui, neque graece neque latine scientem: thusci etiam dicendi generis, quod & lepidum est, & venustum, prope imperitum: coepi percontari quosdam domesticos eius de voluminibus in Germanos; ibi domo facetus exclamat, furem esse in oppido: vidisse se, Echium, Rofensem, Marcellum, Lancilotum male compilatos: in tot

tot furtis indignum facinus comperisse: ornamenta omnia, si qua in illorum libris essent, huius opera te-nebris inuoluta, barbarie respersa, conuestita pau-pertate incredibili orationis, & infelici siccitate ver-borum, omnibus contumeliis adfecta. Hic cum e-  
go rissem, neque ad eius quotidianas conciones ac-cederem; delatumque etiam esset, ridere me eius scripta: quid putas, potuisse se hominem ferocem, am-bitiosum, arrogantem continere? Vultu, colo-re, motu corporis atque animi varius, mane in con-cionem prodire: conclamare, illatam sibi esse ini-  
ritiam: flere, obsecrare, obtestari oppidanos, so-llicitare plebem in meam perniciem: occasione item accepta disputationis, quae mihi cum physicis fuerat, im-pingere infamiam, & capitum accusare, coniurati-onem facere cum affeclis sui simillimis: consilia fini-re, quibus non modo oppidanorum animos auerte-ret, sed raperet etiam in inuidiam principis optimi florentissimae ciuitatis totius Hetruriae. In has sa-lebras cum me quasi ioco incidisse viderem, & licentia quadam furere aduersarium, egressum iam omnes modestiae cancellos: neque si tacerem, in probris vomendis, in concionibus finem ullum esse facturum;  
scripsi biduo apologiam, per quam incuterem pri-mum homini impudentissimo timorem, ut agnosce-ret se aliquando, inciperetque vereri, eius insciti-am posse ante oculos eruditorum nudari; intellige-retque, nihil sibi in vulgari illa loquacitate praefidi-fore. Deinde si ad principem ciuitatis, illustrem quidem, & excellentem imperio & ingenio iuuenem, caussara (vt minabatur) deferti curasset, perfectum iam esse industria mea, prouisumque, vt nihil mihi ab mendo, ex quo homo totus est compositus, peri-  
cu-

culi esset. Adhaec illud accedebat, quod de virgi-  
ne sanctissima, cuius nomen reuerentiae & pietatis  
plenum est; edictum grauissimum concilii Basiliensis  
contemserat insolenter, ut solet omnia. Credo prop-  
terea, quod nullum inscitiae proprius coniunctiusque  
malum est, quam arrogantia: qua sibi hic omnia li-  
cere putat. Eam ego apologiae partem existimabam  
oppidanis fore non iniuciundam, quaque possem e-  
orum animis mederi, quos ille magnis clamoribus ab-  
alienarat, & suspicionibus prope infecerat. Scripsi  
apologiam, ut dixi, bido: misique eam ad Petrum  
Victorium, ciuem egregium Florentinum, vitae in-  
tegritate, morumque modestia, & liberalibus studiis  
excellentem. Id cum rescisset aduersarius, legisset-  
que apologiam, cuius copiam feceram, mirum est  
quam praeter omnium opinionem animo deciderit.  
Curatum interea tamen est ab optimis viris, qui in  
oppido erant, ut cum illo redirem in gratiam. Ita-  
que humanissime accessi ad eum. Ille me dextra  
prendens, purgauit se de iniuriis illatis: culpam in  
irae motus repentinus reiecit. Accepi ego excusati-  
onem, simultates omnes christiana pietate deposui:  
offensionem, odiumque omne ex animo deleui: a-  
pologiae item exempla, quae ad nonnullos mittere  
statueram, conieci in ignem, ne quod alicubi inimi-  
citarum vestigium adpareret: vnum tantum apud  
me exemplum relicitum, alterum habebat in mani-  
bus Victorius, tertium erat apud aduersarium. Re-  
bus ita compositis cum is ad suos rediisset, nihil ego  
iam suspicabar, nihil metuebam, praesertim cum bi-  
ennio amplius nihil mihi cum rabula negotii fuisset:  
& ego relictis magnis istis caussis theologorum, retu-  
lissem me ad mansuetiores musas. Itaque cum om-  
nia quieta putarem, ecce ad me litterae ab amicis: fu-

rere nunc aduersarium meum , iactare vbique minas ,  
rumores non honorifice de me spargere , turpissime  
in concionibus adpellare : epistolas etsi nulla latini-  
tate plenas , tamen omnium in me probrorum , reci-  
pere se cum libello editurum , nihil nisi contume-  
liosum cogitare : muneribus quosdam subornasse  
etiam , vt Romae maledictis onerent , faciantque in-  
uidiosum me apud dominicanos : nihil ferme per bi-  
ennium curasse , nisi vt quam plurimis incommodis  
me solicitum reddat . Quae omnia , nisi restitissent  
optimi viri , amici mei , non dubito obnixe fuisse fac-  
tum : magis vt eruditionis nomen apud plebecu-  
lam adsequatur ex contentionibus istis , quam vt mi-  
hi periculum creet . Nam hoc ipsum , ne quis me  
laedere possit , faciet , vt spero , vita mea , & specta-  
ta studia a puero : quorum vt imaginem aliquam vi-  
dere possis , mitto ad te orationes , quas scribere in-  
ceperam : non quod in illis tale aliquid sit , ex quo  
me praeclaram aliquam laudem consecutum putem ;  
sed vt omnibus modis intelligas , quam iniqui homi-  
nes sint , qui non sinant me in iis studiis acquiescere ,  
in quibus fixi mentem , & cogitationem meam . Quod  
igitur per ingenium tuum , & virtutes animi egregias  
a te peto , breue est , vt si quid ille umquam de me ini-  
quius deferendum curarit , non modo eius impuden-  
tiam redarguas , sed eius audaciae satellites & admi-  
nistros tua grauitate frangas . Quod si quis apologi-  
am produxerit , qua bellua putat me capite oppugna-  
ri posse : in qua tamen , vt arbitror , nihil tale est ,  
quod boni cuiusquam animum possit offendere , nisi  
quod sint in ea quaedam fortasse liberius dicta ; adse-  
ras , id omne factum eius culpa , qui in concionibus  
nullam christianaæ modestiae , nullam pietatis ratio-  
nem

nem habuerit: sed lacesſiuerit impie, pup̄ ḡ rit pe-  
tulanter, turpisſime adpellarit, foeda & falsa qua-  
dam, & me quidem (ita me dii ament) omnino in-  
digna ad populum euomuerit. Quod si tam cupide,  
tam effrenate alterius laedendi libidine efferatur, vt  
non intelligat, eos qui religiosi adpellantur, debere  
moribus esse temperatisſimis, cautum esse legibus ma-  
iorum: turaturumque esse te, qui loco tam excelsō  
& illustri ſedeas, vt ſentiat id ſuo cum magno malo.  
Sed quid ego te, quem ſuauifimis litteris ad amicitia-  
m allicere debebam, moleſtissimis obtundo, cauſa  
leuiſimi hominis? Obſecro te, mihi humanifime &  
doctifime Thoma, ne id mihi vitio des: fed impor-  
tuñiſimo homini, aduersario meo: cuius ineptiae  
tam multae ſunt, vt inimicis quoque ſuis non nihil  
impertiat. Eius ego audaciam, quae in urbem quo-  
que (quod vix credo) peruolaffe dicitur, ſi intellexero  
aliquando tua opera retuſam; faciam profecto, vt ſi  
non tam multis verbis ſcriptas, at ſuauidores poſthac  
a me litteras accipias, plenas quidem amoris & obſer-  
uantiae erga te meae. Vale.

## XI.

AONIVS PALEARIVS  
PTERIGI GALLO  
RAMILIARI SVO  
S. D.

**I**Dibus, iam vesperi, cum veniſſem in ſuburbanum  
Bellantis, Senas non ſum ingressus: quod in ea  
ciuitate nihil mihi tutum, nihil infidiis vacuum pu-  
tarem. Mane paullo ante lucem, ne quis conſpec-  
tus fieret, iter faciebam per vallem Marcianam: at-  
que eo die putabam in municipium Collinum, in Cli-  
to offendit miliones Furii tui, quibus in via dedi hoc

litterarum. Amico nostro dicas, noluisse me nominatim adpellare aduersarium: quod nesciam, an quae ad me adlata sunt, vera sint omnia. Si ille, ob reconciliatam gratiam, me non laedendum putat: ego eum non modo non laedendum, sed ne offendendum quidem arbitrör, & certe ad rem nihil interest: aduersarius nobis est, quisquis negotium fasescit. Dembum conuenias quotidie. Homo acutus & prudens, intelliget te mea causa Romae esse: nihil differret, vt expeditus ad nos reuertare. Philonardi satius per se incitati sunt nihil est, quod labores. Illud potius cura, vt sciam, qua die Sadoletus Roma exibit. Eo praesente, mira alacritate sum ad pugnandum cum accusatoribus, & mendacissimis testibus; si prodierint. Sed ille fortasse exiuit: nam Senis ea apparari audio, vt non possit longe abesse. Angor singularium horarum exspectatione.

## XII.

AONIVS PALEARIVS  
FRANCISCO BANDINO  
ARCHIEPISCOPO SENENSI  
S. D.

**E**T si mecum ipse statueram, nisi cognita caussa, absoluoque iudicio, nihil omnino scribere ad te, summa prudentia, amplitudine, & grauitate vi-  
rum: ne meae primae litterae, quas ego & suaves &  
iucundas esse volebam, molestiae aliquid haberent,  
& offensionis. Solet enim fieri, vt quae principio  
stomachum fecerint, numquam possint esse iucunda.  
Quamobrem consulto in illud tempus differebam,  
quo tibi gratiae agendae essent, vindici veritatis  
sanctissimo, & patrono optimo innocentiae meae.  
Fregit tamen hoc consilium improbitas aduersario-  
rum

rum meorum, qui christiana pietatis umbram fortasse aliquam tenent, solidam atque expressam effigiem certe nullam. Nam quod me in vulgi voculas obiecerint, quod seruierint inuidiae atque odiis, quod dolo malo & rumoribus concitarint in me infinitam hominum multitudinem, non puto eos didicisse a Christo. Sex menses sunt ipsi, quibus præterea aliud actum curatumque est nihil, nisi ut indignissima accusatio confletur, allegentur florentissimi homines ciuitatis, constituantur quam plurimi testes partim e plebecula, tenues, atque ita rerum, de quibus testimonium dixerunt, imperiti, ut si quis alias non indiligens roget, peream, nisi vel non illa eadem, vel pugnantia loquentur: partim ex nobilitate irati, factionibus accensi, non idonei vel ex eo, quod cum iis nullus mihi usus, nulla consuetudo, nullus sermo umquam fuit: nihil mearum scriptionum legerunt: quae eti cuiusquam pii animum non possunt offendere, in iis tamen conquirendis, ut ob idipsum in suspicionem vocarent, aduersarii coelum & terras miscuerunt. Quae omnia, quis non intelligat, ad infamiam, ad notam mihi inurendam pertinere? Nemo enim fuit umquam tanta sanctitate, qui eiusmodi testium concitatione, & sinistra diligentia accusatorum, cauere satis potuerit. Omitto Socratem, & Scipionem, Rutilium, Metellum: fuit in his aliquid, quod vitio dari posset. An non sic olim, quo nemo melior, nemo sanctior, circumuentus est innocentissimus Christus? Facile est verba ab imperitis, & inuidis multis, singillatim non una de re extorque-re, quae sophistes possit improbare. Recitantur saepe etiam aliter, ac dicta sunt: plerumque in aliam partem accipiuntur, quam ab auctore sunt pronun-

ciata. At quo se vertat vir bonus? quem implores,  
aut adpellet? ubi non modo verborum, sed animi sui  
fensem, emissarios & obrectatores videat interpre-  
tari? Serpit interea rumor, & aliquid de suo addit:  
multi ex auditionibus mouentur, & secundum fidem  
& religionem existimant se testimoniū dicere: si  
quid reus auxilii habet, hoc etiam anteuerunt. Ecce  
quid, dñi immortales, ab istis ipsis est praetermissum,  
vt C. Franciscum Sfondratum, lectissimum & maxi-  
me illustrem virum, patrem patriae tuae, & Francis-  
eum Crassum praetorem & fortissimum iustitiae du-  
cem, conseruatoremque aequitatis ab alienarent?  
Quid? si te, tanta grauitate & constantia virum, per-  
manenter mei, cuius mehercule imago in animo mihi  
semper versatur, cum de fide, de pietate in amicos  
soleo cogitare, prope abduxerunt? Nam probitatis  
opinione sublata, quae misifice coniungit ac conglu-  
tinat animos, amicitiae vincula relaxantur. Itaque  
ut ab amicis imparior essem, existimationem meam,  
si quamvis est, quae parua sane est, & per exigua,  
sexcentis locis oppugnauerunt. Atque ut vetetes in-  
jurias prætererem, quid de recentibus dicam? ob ru-  
mores, quos spargunt in ciuitate. Proximis enim  
diebus, cum sanctissimus vir Sadoletus legationem  
obiret, & per Hetruriam iter faceret, fuissetque apud  
te, venissemque cum salutatum: commendauit ille  
me tibi maiorem in modum, cum testificatione etiam  
studiorum meorum, & amoris in me sui. Visus est  
hic mihi animus tuus suboffensus. nam accepta est  
commendatio duriuscule exaggerata sunt item om-  
nia, quae aduersarii pusilli & malevoli, inuidiose su-  
perioribus mensibus obiecerant. Quae res et si me  
conturbauit, respondi tamquam modeste & humaniter,  
cul-

culpamque omnem in eos reieci, qui de me aliqua ad te iniquius detulissent. Vix peruereram ad virginis, cura mihi nunciatum est, in foro sermonem opera adversariorum increbescere: dicere alios, me accusatum tuspiter tacuisse, neque verbum potuisse proloqui: alios, respondentem grauiter obiurgatum a Sadoleto: quorum vtrumque tam falso est, quam quod maxime. Respondi enim, quantum mihi eo tempore visum est satis: vel habenda ratio non erat dignitatis, amplitudinisque tuae? Egone in conspectu legati obstrepere audeam antistiti sancto, at quo augusto? quem colui semper, & obseruaui. non faciam. Huiuscmodi modestiae neque me poenitet, nec poenitebit x̄mquam. Aberant accusatoes, abdiderant sese testes: qui si ausi fuissent se in conspectum dare, audissent fortasse multo plura, quam voluisserent. Huc accedit, quod illo ipso die cum Senas vniuersitatem, praestoque mihi fuisset Ambrosius Spannochius, antequam salutasset dexteram porrigenus, ut solet: hem, inquit, Aoni, quam tibi gratulor: inuidiae nihil loci est: habes defensorem tui, optimum virum. Cum interea consedissemus, narrabat mihi, senatores vel nobilissimos quatuor fuisse ad te veluti a fernatu missos, qui pereontarentur de vita, de studiis meis. ibi te tam amice & liberaliter respondisse, ut deieraret, nihil mihi per te deesse ad summam gloriam. Quare cum hora sexta diei venisssem ad Sadoletum salutandum, veneram etiam ut te viserem: gratus quidem, & memor, qualem me natura fixit, qui non iniuriam pro gratia, sed gratiam pro iniuria referre velim, & cupiam; qui que si tantulum benevolentiae oculis, ore, vultuque significetur, contumelias & similitates deponere sciam, & possim: idque

puto, in primis esse christianum. Id aduersarii numquam didicerunt; sed iniuria augere iniuriam, & odio cumulare oditum. Eo spectat, quod de obiurgatione commentantur. an quod a Sadoleto amicus sum appellatus; quod testimonium datum est, me de iis rebus, quae in quaestionem vocantur, Romae secum differuisse: numquam discessisse me alia opinione, quam quae firmissima semper est habita: id vero non fuit per honorificum? Adhuc cum obiicerentur quaedam, quid humanius, quid lenius cogitari potest eius admonitiones? cum is, qui dignitate, auctoritateque sua imperare posset, ut est humanissimus, orauit, ne rerum nouarum studiosus essem. Cui cum respondisset, me nouarum rerum non esse studiosum, qui putassera numquam quidquam esse veritate antiquius; cumque in digressa te praesente vocaret, & eadem repeteret: recepi, ea mente me semper fore, quam bonus quisque optimam semper iudicasset: haec grauis, haec turpis, haec foeda obiurgatio fuit? Habuit, fateor, oratio Sadoleti ponderis apud me tantum, ut enixe sim curaturus, ut in his, quae pietatem laedunt, non modo a scelere absim, sed suspicione etiam vacem. At quod is vir, quem tanti facio, quanti praeterea neminem, iratus, acer, contumeliosius in me fuerit; tam mentiuntur aduersarii mei, quam solent semper. Haec a me pluribus fortasse, quam oportet: cupio enim, & iam pridem cupio, ingenia leuitatis, impudentiae, arrogantiae plenissima, in hoc meo casu dignosci. Nam quae de te grauissimo viro etiam loquantur, cotram fortassis aliquando. Exstant eorum litterae, quibus se summis precibus abs te ad accusandum accitores adserunt: coniurationem tuo consilio in me factam,

tam, solicitatos inimicos meos Volaterris & Florentia vsque litteris tuis. Quae omnia non eo dico, quo mihi in dubium veniat tua fides, candor, integritas honestissimae familiae Bandinae: sed ut eos iam cognoscas, qui ad te cursant, homines mendaces, veteratores, qui vt accusatorium nomen abiificant, quod illiberale ac sordidum apud omnes gentes & nationes semper fuit, summa amplitudine & dignitate antistiti obiicere non verentur. Piget enim, credo, miseros, ac pudet, quod tantas mihi tragoe-dias excitarint: qui nihil sanctum, nihil firmum in meis dictis, scriptisue esse volo, nisi quantum probet ἐκκλησίας καθολική, καὶ ἀποστολή. quam sententiam plenam animi, plenam spiritus, plenam pietatis, veluti firmissimum testimonium depono apud te sanctissimum virum: quod sacrarium nullum sci-am religiosius: ex quo, si quando usu venerit, expeditius depromere illud ipsum possim ad frangendam improbitatem, & retundendam audaciam adversariorum meorum. Vale, ex municipio Collino.

## XIII.

AONIVS PALEARIVS  
HORATIO MALEVOLTAE  
EQVITI S<sup>r</sup> D<sup>r</sup>

EX litteris amicorum, & sermone omnium, qui ad me veniunt, de tuis magnis erga me officiis, & benevolentia ista incredibili, quotidie accipio mea summa cum voluptate. Non mehercule cupiditate rei alicuius, quam tu cum optimis & florentissimis iuuenibus, omni studio & diligentia ab Octouiris petisti; sed admiratione ingenuitatis animi, & ingenii tui. Nam mea erga te merita, neque tanta, neque eiusmodi fuerunt, ut mea causa tantopere sit elabo-

randūm: praesertim cūa fuscipendas tibi simul videam inimicitias potentissimorum hominum, qui veluti furiae quaedam ad perdendas familias, ad delendos ciuium ordines natū, vnius hominis calamitate contenti esse non possunt. In horum ego te furores incidere nolle, qui odio inueterato ratione certa regi nequeunt. Sicuti enim in hieme, cum plures dies tempestates secutae sunt, si serenitas coeli aliqua contigerit, subito non est credendum; sic iis, qui factionibus omnia euertere consuerunt, si meliore forma reipublicae conquiescere visi sunt, fidendum non puto: meliusque, si tibi videtur, petitio dimittenda est, quam committere, vt in discrimine veretur dignitas vtriusque nostrū. Si non impetrabis, quod tanto studio & contentione postulas, qua laetitia adficiantur aduersarii? Si impetrabis, quid tandem? praemia interpretationis perexigua sunt, labor sustinendus non mediocris. Scriptiones meas neque tu, neque ego (quamquam ineptissimae sunt) ita parui facimus, vt isto stipendio compensemus. Quanti vero illud est, quod impurissimi homines rogandi atque obsecrandi sunt? quos ego, si obuii mihi fiunt (fiunt autem quotidie) nymquam saluto. Hoc munere accepto (me miserum) semper erit adsurgendum. Si qui me accusant, quod mihi ipsi deesse videar; non modo in bonam, sed in optimam partem accipio. Ex amore enim quodam in me praestantisimorum iuuenium proficiisci video, exspectatione studiorum. Eam ob rem magnos concursus fieri audio ad aedes octouirum. Quam vellem, si commodo nostro fieri possit, satis ad referendum gratiam facere honestissimis iuuenibus: vereor, ne cum senserint me ita frigere, eorum animos offendam, quibus

bus placere summopere cupio. Tu, qua et tua est humanitas, eorum desiderium leni, si grauiter ferre intelliges: potius quam ab alienemus, faciamus, ut iubent. Perge, quo coepisti ordine. Pater tuus, clarissimus vir, multum nos commendatione adiuuabit: eius consilio cupio te omnia administrare, quod officiosus est; & diligens, & prudens, & mei amantis simus. De Fabiolo, quem animo in nos inimico esse dicas, nihil miror. Miseret me adolescentis, qui a Macho Blaterone indies virus accipiat, quod in nos turpissime euomat. Quodcumque hoc est, ex officina illius est, in qua barbaries, furo graecae linguae illita, triumphat. Sero tyronem poenitebit: neque prius, quam viderit, se in tantis vigiliis nihil adsecutum, quo schedulam possit scribere, dignam, ut item legatur. Nullus dolor exstat maior, quam is, qui fit recordatione iacturae temporis, siue quod viata cursus omnino breuis est, & propterea minima eius quaeque pars non negligenda: siue quod nobis ipsi consciit sumus male gestae rei, de qua eum aliis expostulare non licet, quod nos in causa fuerimus. Eius frater valde amatura me, & quia urbanus est, & suauissimis moribus, & quia me quoque amat. Huius rationem habeo, ne maledictum maledicto trudam. Neque vero dubito, istum ipsum tam auersum longe alia opinione fore aliquando, cum aetatis beneficio, & usu rerum multa didicerit: itaque nihil nobis magis est optandum, quam ut viuat. Vale, ex municipio Collino.

## XIII.

M<sup>·</sup> ANTONIVS PLACIDVS ALDELEI FILIVS.  
S. D.

AONIO PALEARIO MATTHAEI FILIO.  
Ego vero statueram initio petitionis tuae, quae ti-

ba

bi fuit tanti, quanti esse leuissima debent viro egregio,  
 atque homini bene docto, quicunque exitus contigis-  
 set, neque magnopere gaudere, neque dolere vehe-  
 menter. Sed posteaquam & praeclare tecum actum  
 video de repulsa, & pessime cum studiosis bonarum  
 artium adolescentibus: primum tibi gratuler necesse  
 est, quod ex ea magnus cumulus accesserit dignitati  
 tuae; deinde nostra, reipublicaque causa doleam,  
 quod florentis virtutis tuae fructibus iucundissimis ca-  
 rere debeat, propter hominum leuissimorum impro-  
 bitatem: quae cum illud non dederit, quod tu, is vir,  
 tam exiguis propositis praemiis petebas; tantum au-  
 xit dignitatis tuae, quantum imminuisset si dedisset:  
 & quantum non imminuit, tantum eripuit exspecta-  
 tionis, in quam maximam veneramus, fore aliquan-  
 do, ut per te florentem haberemus in republica juuen-  
 tutem. Haec cum ita sint, tamen ut & melius frua-  
 ris isto tuo tam excellenti bono, simulque interdum  
 miserearis nostri incommodi, atque ut in minimis  
 cognoscas, quos in maximis rebus cauere possis; scri-  
 bam ad te non solum, quae ipse vidi, quibusque in-  
 terfui; sed quae ab aliis audiui, quaeque etiam non  
 inani coniectura ducor ad suspicandum. Habuisti  
 igitur in petitione competitores Machum Blatero-  
 nem, & Licianum. Quorum Blatero audacissimus  
 homo, & impudentissimus, tantum profecit & di-  
 cendo & rogando, & interdum vehementius instan-  
 do & urgendo, ut & tu propter quorumdam stultitiam  
 & inconstantiam exclusus sis, & Licianus non admis-  
 sis, qui cum multae & graues inimicitiae interce-  
 dunt. In quo primum illud putare debes, non iu-  
 dicio moueri homines in republica, sed partim gra-  
 tia, partim precibus, ambitione multos: nonnullos

ve-

verb etiam propter inscitiam impetu quodam, atque temeritate duci ad iudicandum. Quod quamquam plurimis in rebus antea fueram periclitatus, numquam tamen, quam hoc tempore in tua petitione, aut illud patuit manifestius, aut ego acerbius dolui vicem reipublicae. Quo minus admirandum est, si tu vel praeteritus sis ab octouiris ab inopiam fautorum, atque aduersariorum copiam, vel ab nonnullis proditus per simulationem amicitiae. Vides enim, quam sint iniqua omnia, quam misera reipublicae tempora, quam non liceat bene de quopiam sperare. Nam quid illud est? Sp. Caecium, & A. Blasium Barbatum, qui magnis abs te beneficiis ornati, fatebantur olim tua caussa omnia & velle, & mehercule etiam debere; alterum ita Licinio fauere, ut te palam oppugnaret; alterum tam tui clam inimicum esse, quam amicum coram? quasi illud factum sit, multum oderunt, quia multum debent. Nam quod Caecium neque pulchre noram, neque poteram hominem tam ingratum & immeipdrem beneficiorum in animum inducere meum; tum fateor, me illi aliquando credidisse, a quo nefas putaram decipi, aut etiam cui ne vel expedire quidem existimabam; tum quod crediderim, improbitati & seeleri illius potius arbitror, quam imprudentiae credulitatique meae adsignandum. Quid dicam de A. Blasio? qui se tui defensorum acerrimum profitebatur, cum commemoratione benevolentiae, consuetudinis multorum & magnorum inter vos officiorum? O ego augur non ignobilis. Sic est enim (ita me dii ament) ut praedixeram, homo leuissimus. Dum virum prae se ferret esse te in primis eruditum, dum familiarissimum sibi; tamen quod de religione male, hoc est, non superstitione.

tiose sentires, nullo pacto censem adhibendum ad iuuentutem bonis artibus instruendam, ne eam inficeres opinionum prauitatem. Rides bellum theologum? Plane illud est certissimum, infensiorem in se natu, & apud octouiros, te, quam illum, habuisse neminem. Sed haec & plura cognosces, cum venetis. sunt enim eiusmodi, quae tuto litteris credi non possint. Cetera cuiusmodi fuerint, tu ipse coniicto. potes enim ex iis, quae dixi. Tantum ego dicam, dignitati tuae fauisse paucos, & eos impotentes: repugnasse plurimos, & eos potentissimos. De me autem, qui totus ex tua voluntate pendeo, qui que ad tuum arbitrium & nutum fingo & accommodo consilia mea, tibi persuadeas velim, quae ad te, tuamque dignitatem, quaeque ad officium meum spectarint, tanta me cura, studio, diligentia, quanta & debui, & potui semper, curasse omnia: idque non modo vt tu, quem maxime cupio, sed vt omnes homines intelligent, me tuorum, erga me meritorum neque ingratum, neque immemorem extitisse vnumquam. Quamquam & quod tibi tantum debemus, quantum omnes sciunt: quodque propter iniquitatem temporum apud omnes parum gratia possumus, in hac tua petitione minus plerisque ponderis habere nostra studia videbantur: atque ea, quae pro te facerem, officii caussa potius facere, quam quod ita sentirem, putabant. Tu vero praesta te eum, qui quam amplitudinem & dignitatem tot annorum studiis, laboribusque, atque isto praeclaro ingenio, singularique industria consecutus sis, in illustri virtutis tuae loco, non invoculis maleuolorum, aut nequissimorum inuidia positam existimes. Ita enim comparatum est, vt que in admodum maxima virtuti ma-

xima laus, debitum praemium sit; sic & inuidia laudem, atque inuidiam malevolentia subsequatur deportet. Quod reliquum est, dabis operam, vt quando homines infantissimi tui aduersarii hoc adsecuti sunt, vt quod petebas, non adsequerere; numquam tamen adsequuntur, vt cures, te illud non fuisse adsecutum: vt, quantum eosdem rebus omnibus superas, tantum animi moderatione & magnitudine potius vincas, ne se aliquid posse potent, si te tales virum vel transuersum (quod aiunt) vnguem de statu grauitatis & constantiae dimouerint, atque deduxerint. Vale, Senis.

## XV.

AONIVS PALEARIVS MATTAEI FILIVS

S. D. M.

ANTONIO PLACIDO ALDELLI FILIO.

Incredibilis tua erga me pietas omni ex parte elucet in iis litteris, quas ad me proxime dedisti, consilii, benevolentiae, & prudentiae plenas: in quibus cum sapienter & iucunde collegeris, quae ad consolandum plurimum valent, & ad declarandum amorem in me tuum, vtrumque illud es consecutus, vt quem tanti faciam, tantumque diligam, habeam omnino neminem. Et quidem tuis perfectis, magnam cepi voluptatem, quod in eo, in quo a nostris accusabar, quod non omnem animum ad petitionem adpulisse, & in ea sententia semper persistisse, vt ne honorem quidem ab improbis accipiendum putarim, intellexi probari abs te consilium meum. Quod si secti fuissent aequales tui, minus superbiae esset aduersariis meis: & plus gloriae nobis, quod aliquid facere visi fuissimus contemnendo, qui petendo nihil profecimus. Noli enim putare, me iam inde a prin-

principio non praeuidisse rei totius exitum, qui insciatiam hominum, qui factiones, qui inconstantiam probe nossem: in iis ut spem aliquam ponerem, qui omnia ad suum commodum referunt? qui, cum sint imperitissimi, sapientes vocari & haberi volunt. Age tu, ex iis, quos in republica versari vides, unum aliquem ostende, qui sciat, quid sit latine dicere? Age, ostende alterum, qui si de stilo sermo sit, non obtundat, non pronunciet veluti magnus rhetor? Quid est? Omnes imperiti arrogantes. An Machi Blateronis infantia, cuius perbelle ab Aretino fabula scripta est, ferri decennium potuisset, si inter primarios senes aliqui existissent amatores latinitatis? Herclecum istud mihi in mentem venit, incipio vereri, te, & Sallustium, & Faustum, nostros, minus fore gratiosos apud barbatulos istos: quod vos vel quasi perduelliones, vel perfugas habeant, qui ab eorum castris profugeritis; & elegans purumque dicendi genus secuti, reieceritis folidum & vitiosum. Nam, per deos, nisi aut tu iam nihil coniicis, aut ego semper insanio, quid aliud est, quod Hieron, vir aliqui grauis & prudens, Blateroni semper fauit? Sanctum nobis praeposuit, qui cum iniuriam hanc aliquando expostularem, nisi summa spe, summo ingenio eius filius me obseruaret, & coleret: cuius mihi ratio habenda est, quod nihil eo iuuene honestius, nihil humanius potest excogitari: sicut illoquacissimo sene Antonio nihil morosius, aut ineptius. Qui cum illud, cum iuuenale meo, canere cooperit, ita obdurescit, ut nulla cum ratio molliat, nihil a litteraturae opinione abducat. Sed ne ego singula prosequar, mitto alia, quae tu plura esse intelligis, quam velles. Venio ad octouiros, πρόσθε λέων, οπάθεν

δέ δράκων, μέσον δὲ χίμαιρα. Dii vestram fidem: quae minae, qui rumores de purgando gymnasio? Nunc ita frigent, ut Ilcinius in tuto sit, Veteram-en-tarius non dubitet, Blatero serio triumphet. Peto a-te, ne quid hinc boni exspectes. In ea enim ciuitate, in qua priuati comniodi magna ratio habita est, numquam floruit vlla respublica. Circumspice om-nes gymnasarchs, qui tibi notissimi sunt: neminem reperies, qui non propinquis, conjunctis, amicis stipendia perhonorifica esse velit. Nos semper vel praeteriti sumus, vel oppugnati: quorum alterum satis aequo animo ferimus, alterum sane graui; quod non ita de iuuentute meriti sumus, ut haec sperare-mus. Nam siue eam philosophiae partem, quae ad mores attinet, pertractauimus interpretando; siue eam, quae differendi ars dicitur, disputando: nihil obfuiimus ingeniis, quibus haec ipsa erant proposita. Quod vero ex arte iam aliqui scribunt, & eloquentiae studia vigent inter vos, totum hoc nostrum est. Eam quoque partem, quae est de rebus diuinis, cupieba-mus oratione illustrare: at quoniam nihil a nobis longius abest superstitione, videmur fortasse nonnullis non idonei. nam cetera vitae testimonio satis probantur. Risi Blasium theologum, qui cum quotidie bene mane ad pedes statuae se abiiciat, & prouoluat, aces tamen alienum non dissoluit: ipse in auro atque argento, creditores in situ & squalore: in animum induxit, sedeo, sicut & creditoribus, per astum posse illudere. Enim vero numquam putassem, tot il-lum scire comminisci dolos. Nae ego homo infelix sum, qui ducem huiusmodi consiliorum meorum de-legeram, moderatorem petitionis, ultorem iniuria-rum. Eques noster Horatius, primus vidit, me cir-

Mm

cūm-

cumuentum, atque desertum. Eo spectabat risus ille octouirum, cum alter alterum intueretur. Mirari satis hominis perfidiam non queo, quam consecutus sum omnibus vestigiis. Sperauit (dii prohibeant) Bellantes meos a me abalienatum iri: illum, illum me defensorem fortunarum, custodem familiae, seruatorem patris, buccinatorem laudis & gloriae Belliantiae volebat excludi: atque haec omnia clam. Interim vero blande salutabat, arridebat festiuue, prehendebat manu: sed dies ipsa prodet hominem, siue illum mores vlciscuntur. Posteaquam nos sibi amicos esse noluit, habeat inimicos: & quoniam multa ab illo clam in nos profecta sunt, palam gratia referetur. sine modo thusce scripta edantur, par pari aliquando. Quantum in me oppugnando a mulierculis amari voluit, tantum sibi in vita sentiet esse amari. De Sp. Caecio neque credidi quidquam: neque ante tuas litteras, vt cum improbis sentiret, potui adduci. Magnum capio dolorem, illum contra mestetisse: sed multo maiorem, eum non esse talem, qualem sperabamus: cuius in me officia, non tu magis desideras, quam eius frater, quam omnes boni. De te vero, quem tua virtus & vera nobilitas non sinit esse dissimilem tui, tantum mihi polliceor, quantum animo complecti potius, quam verbis exsequi possum. Quid enim non pollicear? si me abs te mirifice diligi, certissime sciam, inuitis etiam tuis? Quod non eo dico, quod de te dubitem: sed ne, si ego id nescire dissimulem, tu fortasse me minus ames. Vtinam, Marce, quam amicitiae legem sanctissime collis, alii non ita violassent: vt iam necesse sit, me vel mihi ipsi manus adferre, vel dolore confici, atque absumi. Quantum enim (vt tu sapienter mones) in-

con-

contemnendis honoribus, in ferendis iniuriis fortis; tantum in ignoscendo clemens esse; & videri vellem: sed dum ipse contorta tela, quae capiti & cordi infixa haerent, mihi reuellere conor; alia adhuc coniicere non desistunt. Quamobrem nihil tibi & amicis mirum videri debet, si vel in reuellendis, vel excipiendo telis, vocem aliquam emisero, qua vel quasi repugnans furiosos deterream: vel miserabiliter ingemiscens, significem dolorem meum. Vale.

## XVI.

AONIVS PALEARIVS  
FRANCISCO CORSINIO

S. D.

**E**go pro tuis magnis, multisque in me officiis, quantum tibi debeam, facile intelligo: tu quantum a me amaris, ut re ipsa intelligeres, quod unum maxime semper optauis, non sum adsecutus. nam et si quae ad tuorum commodum, honorem, dignitatem pertinent, curauis diligenter; is tamen exitus fuit rerum, ut vel magnam ex eo capiam molestiam, quod singulari meo studio atque opere, ne dicam labore, bis iam nihil video me profecisse. C. Sfondrati discensus, a quo nobis promta & parata erant omnia, magno impedimento fuit: ea nunc perturbatio reipublicae secuta est, ut quod in manibus haberemus, receptum videatur. S. C. factum fuerat in aedilinem tuum, ut per honorificè magistratum peteret: in quo licet competitores haberet magnos viros iurisperitos; nihil tamen fecius gratia ciuium potentissimorum superiores eramus. Comitia, quae idibus Maiis haberi solent, reiecta fuerant in idus Junias, quod nobis per incommodo accidit: tum quod animos senatorum, opera familiarium nostrorum accensos, re-

M m 2

fr

frigescere videbamus: tum quod per id tempus classis illa barbarorum praedonum, quae omnem prope Europam perlustravit, in Senensium fines conuersa, occupauit eorum portus, oramque maritimam. Quam obrem tantu[m] repente timor ciuitatem inuasit, vt omnium mentes, animique perturbarentur: uno eodemque tempore cursari ad senatum, cogi pecuniam, delectus haberi necesse erat. Iustitio indicto, nullum fuit tempus vacuum a negotiis publicis. Qui erant amicissimi, negabant se mihi operam posse dare. Fit S. C. de magistratibus prorogandis, comitia tolluntur: iubet populus, vt senatus vnum videat, vnum curet, vt barbari e finibus pellantur. Quae omnia et si certo scio rumorem ipsum, & multorum litteras ad vos pertulisse; volui tamen scribere, ne ignorares, in tanta rerum difficultate nihil fuisse remissum de officio, & diligentia mea. Immo vero cum in arcem Bellantiam, quae ad Arbiam est, configisset, & Vgolinus pater ad milites auxiliares missus esset, comitiaque interim restitui dicerentur, contuli me Senas. Id vbi falsum comperisset, redii in arcem: & quoniam viis obsessis tabellarii sexcentis locis excutiebantur; scripsi de iis rebus ad adfinem tuum, qui neque tam longe aberat, & via ad Liguriam tuto ibatur. Ab eo sunt ad me litterae, opinor, nondum acceptis meis: quibus significat, a villico, qui ex agro Senensi venerat, renunciatum de magistratu sibi demandato. Qui tamen fieri posset, tantis tempestatibus coortis, dicebat, se non satis intelligere, praesertim cum comitia nulla fuerint: & propterea se non pedem inde, nisi ea de rectior sit a me factus. Rogat item alia, quae spero nos impetraturos cum dignitate, si spes otii fuerit: in quam nonnulli veniunt, quod praedones clas-

classiarii in Graeciam transmittere dicuntur. De Corsinii nostri suavitatibus, quae cupio, legi libenter: iis litteris nihil mihi poterat esse gratius. spero illum tam fore, qualem tu optas. Huic omnia a me esse paratissima, nihil opus est valde polliceri: res enim ipsa, si quando vsu veniet, faciet fidem. Nam cui, mehercule, plus quam tibi debeam, habeo neminem. Quodcumque tuum in ea re consilium erit, illud persequar. Meum consilium, inquies, noui: tuum require. Tu, qui ab initio aetatis egregiae eruditio, & litterarum non vulgarium perstudiosus fuisti, eruditulis quibusdam vix semilatinis, quos ego audiendi spe in Hetruriam veni, non eris contentus: praesertim cum Corsini causa Romae neque reges, neque caesares, neque censu istos amplissimo praeditos, sed poetas, oratores, philosophos esse velles. Nihil est hic, quod praestanti ingenio adolescentem delectare possit: gymnosophistae tres, aut quatuor, summum quinque, barbare iubent loqui Aristotelem: quem non intelligat Oedipus, ita implicite obscureque omnia, non auctoris, sed interpretum vitio, qui philosophi ordinem saepe inuertunt: & loco non disputant, sed per coacervationem, veluti ex commentationibus & sectis digladiantur: quantum a veterum ratione remotius, tantum (vt ipsi aiunt) melius, idque vocant acutius. Dialectici nusquam hebetiores: nihil habent eius scientiae, quam profitentur, nisi quod maxime sunt contentiosi. Medicos, obsecro, ne quaeras: pessime enim habere sese eos necesse est, qui tales quaerunt: morique non tam miserum est, quam quod per hosce ἀνδρόπόντες τε καὶ ἀνθρωποφάγοις. Nullos habet haec vrbs (mihi crede) viros, ex quibus possit haurire,

M m 3

quod

quod velit audum illud ingenium Corfinii tui. Quod vero maximos istic te sumtus facere dicis, credo equidem: facies hic etiam aliquos, sed non ita magnos. Aberit tamen adolescens longius, non satis firma aetate: at ea, quae ad morum & valetudinis rationem accommodata minime est. Gallia bello ardet, Allobroges sunt in armis, in Piceno delectus habentur, Hetruriae aliqua tempestas impendet. bellum longius trahi videmus: quid futurum sit, ignoramus. Haec si te non pungunt, mihi cetera perplacent. Eggo me Senas eras, vel perendie. Haec quamuis ita se habent, aut non multo secus, tamen cum amicis colloquar. Sequentur has aliae litterae, in quibus de sumtu, de gymnasio, de sophistis, de re omni faciam te diligentissime certiorem. Vale, viii. Cal. Augustas, ex arce Areolae.

## XVII.

AONIVS PALEARIVS  
ALEXANDRO  
VICE COMITI VRBI PRAEFECTO  
S. D.

**S**I quam mihi in te colendo, atque obseruando, semper animus praesens est, tam aliquando adfuisse in scribendo, neque in hoc tempus gratiarum actionem distulisse, neque tam paucis agerem: ut intelligeres, magna ac multa beneficia erga me tua, & mihi gratissima esse, & a me maximi fieri solere. Sed quemadmodum iis, qui solem intuentur, euenit, ut si quo postea oculos conuerant, diu eamdem orbis perlucidi imaginem videre videantur; ita ubi tua mihi humanitas perspecta est, me in eam admiracionem traxit, ut itihil aliud facere sciam, & possim, quam admirari suavitatem ingenii tui. Quod si,

cum

cum in cogitationem alicuius rei impensius incumbimus, saepe praetereuntes prope non videmus, & loquentes non audimus: quid mirum videri debet, si dum bonum istud tuum tam excellens toto animo complector, & ad scribendum factus sum piger, & ad gratias agendas ineptus? Crebritate vero meritorum ita mecum actum est, ut nullum umquam mihi spatiū datum sit ad me recipiendum. Primo enim quoque tempore, quo in Hetruriam venisti, apertis mihi non modo foribus, sed adytis amicitiae tuae, nihil abs te praetermissum est, quo in tuas partes raperes, raptum magnitudine officiorum devincires. Nullus dies fuit, cum in urbe essem, in quo tuam erga me benevolentiam non sim expertus. Absentem etiam in villam usque prosecutae sunt humanissimae litterae, plenae illae quidem amoris & desiderii: in quibus per amanter significas, maxima tibi curae esse dignitatem meam: & propterea cum quidam litteris obstrepuisset, non dubitasse ad me scribere. Subuereris te, ait, aliquid ad Lucenses, honestissimos homines, de me iniquius esse delatum: cuius opera, quoniam dicis de ignorare, faciam, ut scias. Machus Blatero, is, de quo hominibus nostris fabula data est ab Aretino, lepide & festiu scripta, homo impudenterius, & parae veraeque latinitatis tam ignarus, quam ii, qui trans Taurum incolant: Senis quamdiu fuit, magnas mihi turbas fecit, veritus, ne munus interpretationis scriptionum latinarum mihi demandaretur: in qua cum ille infeliciter multos annos laborasset, apud eruditiores iuuenes nihil aliud fuerat adsequutus, quam turpisimum infantiae nomen. Is nunc Lucae est: utinam tam cognitus, quam Venetius, ubi & fabula acta est, & Machus ludibrio habi-

tus: proptereaque desperatis rebus, clarorum hominum conspectum fugiens, ad fossas Cladias abire coactus, Iudum graeculis nauiculatoribus aperuit, in quo non sat scio plurane docuerit, quam didicerit. Nam per deos, quid iste praeter barbariem potuit docere? At mentiri, fallere, quod Graecorum est proprium, ita repente didicit, ut magistri ipsi mirarentur. Leuitatem vero, loquacitatem, audaciam (quae vitia, veluti innata, homini semper tribuit Aretinus) noli quaerere quam graecorum hominum consuetudine firmauit atque auxit. Et quoniam, ut in proverbio est, saepe fit, ut pro astuto prudens, & pro audaci fortis, pro loquaci disertus quis habeatur; nihil miror, si in vulgus Macho etiam aliquando fuit opinio eruditio. Quam fortasse sustinuissest, si ut tibicen Xenophontius a canendo, ita hic a dicendo potuisse abstinere. Verum lucri cupiditate adductus, Lucam superiore anno profectus est, quasi aliquis magnus rhetor: ubi si, ut audio, homines sunt, qui aures habent teretes, & religiosas, Blateronis infantia diu latere non potuit. Quod ex eo coniicio, quod propediem ad futurus dicitur infirma valetudine, cuius ille opinionem semper auget: ut si quando inscitia detegatur, aut hebes sit in interpretando, facile excusationem habeat, & potestatem decadendi, quod aeris modo tenuitatem, modo crassitudinem, ferre non possit: astute. Nunc quantum Victorii litterae significant, aliqui sunt in ea ciuitate, qui me acciri vellent, deligique in interpretis latini locum: quod cum Blatero audiuit, quo credis animo? quid putas buccam illam male olenrem, ex barbarie & mendacio compositam, potuisse contineri? cor illud odio exaestuans non efferuisse?